



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2025 года

№ 62

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 11 июня 2013 года № 104
«Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты
гарантированных восстановленных сбережений граждан»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2005 года № 716-3-III «О восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан» (САЗ 06-1), в целях приведения положений нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательным актом, определяющим порядок восстановления ценности некоторых обесцененных денежных сбережений граждан, а также их выплату, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2013 года № 104 «Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты гарантированных восстановленных сбережений граждан» (САЗ 13-23) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2015 года № 92 (САЗ 15-18), от 5 сентября 2019 года № 326 (САЗ 19-34), от 15 ноября 2019 года № 399 (САЗ 19-44), от 5 октября 2022 года № 365 (САЗ 22-39), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 3 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«3. Выплата гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан осуществляется поэтапно, начиная с января 2007 года, за счет средств республиканского бюджета, в соответствии с пунктами 1, 5 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2005 года

№ 716-3-III «О восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан» (САЗ 06-1), в порядке и суммах, установленных пунктом 5-1 настоящего Положения»;

б) главу 1 Приложения к Постановлению дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. Выплата начисленных гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан производится в следующих размерах:

а) 1 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики ежегодно каждому получателю до полной выплаты начисленных гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан, в случае если сумма гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан, рассчитанная с учетом требований главы 2 настоящего Положения на дату обращения, равна или превышает сумму, указанную в настоящем подпункте.

В случае если сумма, подлежащая выплате в соответствии с настоящим подпунктом до полной выплаты начисленных гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан, составляет менее 1 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики, выплата начисленных гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан осуществляется в размере подлежащей выплате суммы;

б) вся сумма гарантированных восстановленных вкладов и страховых взносов граждан, рассчитанная с учетом требований главы 2 настоящего Положения на дату обращения, в случае если она не превышает 1 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики»;

в) пункт 8 Приложения к Постановлению после слов «о республиканском бюджете на соответствующий год» дополнить через запятую словами «а с 1 января 2025 года в соответствии с пунктом 5-1 настоящего Положения»;

г) в пункте 9 Приложения к Постановлению слово «вклада» заменить словами «вкладов или страховых взносов»;

д) пункт 11 Приложения к Постановлению после слов «о республиканском бюджете на соответствующий год» дополнить через запятую словами «а с 1 января 2025 года в соответствии с пунктом 5-1 настоящего Положения»;

е) пункт 12 Приложения к Постановлению после слов «о республиканском бюджете на соответствующий год» дополнить через запятую словами «а с 1 января 2025 года в соответствии с пунктом 5-1 настоящего Положения»;

ж) пункт 13 Приложения к Постановлению после слов «о республиканском бюджете на соответствующий год» дополнить через запятую словами «а с 1 января 2025 года в соответствии с пунктом 5-1 настоящего Положения»;

з) в части второй пункта 15 Приложения к Постановлению слово «Вкладчики» заменить словом «Получатели»;

и) в части первой пункта 16 Приложения к Постановлению слово «вкладчики» заменить словом «получатели»;

к) в пункте 19 Приложения к Постановлению слово «наследнику», заключенное в скобки, исключить;

л) в Приложении № 1 к Приложению к Постановлению:

1) слово «Заявитель» заменить словом «Получатель»;

2) слова «Подпись вкладчика» заменить словами «Подпись получателя»;

3) слова «указанные вкладчиком» заменить словами «указанные получателем»;

м) в Приложении № 2 к Приложению к Постановлению:

1) слово «Заявитель» заменить словом «Получатель»;

2) слова «Подпись страхователя (застрахованного)» заменить словами «Подпись получателя»;

3) слова «указанные страхователем» заменить словами «указанные получателем».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.РОЗЕНБЕРГ